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Preisblatt Netznutzung Erdgas ab 01.01.2017 
im Industriepark Bayer Bitterfeld 

 

 
Der entsprechende Leistungs- und Arbeitspreis ergibt sich in Abhängigkeit des kundenindividuellen 
Abnahmeverhaltens. 
 
Die Entgelte für Netznutzung beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt 
bis zum Ausspeisepunkt aus dem Netz EVIP. 
 
 

1. Preise für die Nutzung des Erdgasnetzes mit registrierender Leistungsmessung 
 
Alle Entgelte verstehen sich zzgl. der jeweils gültigen Umsatzsteuer. 
 
Die Entgelte für  Netznutzung beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt 
bis zum Ausspeisepunkt aus dem Netz von EVIP. Das Entgelt für die Netznutzung setzt sich aus 
einem Arbeits- und einem Leistungspreis zusammen. Der Arbeits- und der Leistungspreis  werden  
nach dem Zonenpreissystem berechnet. Eine „Zone“ ist ein Mengenbereich, der durch eine Unter- 
und eine Obergrenze definiert ist. Das jeweilige Entgelt setzt sich aus der Summe aller Zonenent-
gelte zusammen, die aufgrund der durchlaufenen Zonen ermittelt werden. 
 
Leistungspreis (LP1) 
 

lfd. Nr. 
Leistung     

Untergrenze 
Leistung   

Obergrenze 

Leistungspreis 
der nicht abge-
goltenen Leis-

tung 

Sockelbetrag 
der Leistung 

durch Sockelbetrag 
abgegoltene Leistung 

 kW kW €/kW € kW 

1 1 200 37,9038 0,00 0 

2 201 600 27,3628 7.580,75 200 

3 601 1.200 21,4804 18.525,88 600 

4 1.201 1.800 18,1122 31.414,11 1.200 

5 1.801 3.400 14,6587 42.281,44 1.800 

6 3.401 5.200 11,7174 65.735,28 3.400 

7 5.201 10.000 4,9811 86.826,66 5.200 

 
 
LP2 = 0 €/kWa 
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Arbeitspreis 
 

lfd. Nr. 
Jahresarbeit 
Untergrenze 

Jahresarbeit 
Obergrenze 

Arbeitspreis 
der nicht abge-
goltene Arbeit 

Sockelbetrag 
der Arbeit 

durch Sockelbetrag 
abgegoltene Arbeit 

 kWh kWh Ct/kWh € kWh 

1 1 1.500.000 0,4400 0,00 0 

2 1.500.001 2.200.000 0,4292 6.599,44 1.500.000 

3 2.200.001 3.000.000 0,4284 9.603,91 2.200.000 

4 3.000.001 4.000.000 0,4279 13.031,08 3.000.000 

5 4.000.001 5.000.000 0,3704 17.309,63 4.000.000 

6 5.000.001 7.500.000 0,2801 21.013,49 5.000.000 

7 7.500.001 10.000.000 0,1907 28.016,39 7.500.000 

8 10.000.001 18.750.000 0,1355 32.785,14 10.000.000 

9 18.750.001 40.000.000 0,0903 44.644,89 18.750.000 

10 40.000.001 60.000.000 0,0723 63.827,19 40.000.000 

 
 
 

2. Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung je Zählpunkt 
 

Alle Entgelte verstehen sich zzgl. der jeweils gültigen Umsatzsteuer. 
 
 
Tabelle 3.1 - Kunden mit registrierender Leistungsmessung 
 

  Entgelt je Zählpunkt 
€/a 

Messstellenbetrieb Messung 

 0,00 42,00 

 
Beim Einsatz von GSM-Modems werden zusätzlich 198,00 €/Jahr (16,50 €/Monat) erhoben. 
 
Preise für zusätzliche Messung/Zählerdatenbereitstellung 
 

 Preis  
€  

Monatspreis 
€ 

1. Zusätzliche manuelle Ablesung (je Fall) 36,07  
2. Tägliche Datenbereitstellung im Format MS-CONS  30,00 

3. Monatliche Datenbereitstellung im csv-Format  5,00 

4. Zusätzlich zu Ziffer 3 – tägliche Datenbereitstellung im csv-Format  30,00 
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3. Anwendungsbeispiel für die Ermittlung des Netznutzungsentgeltes 
 
 

Beispielrechnung für eine Jahresarbeit von 4.500.000 kWh und Jahresmaximalleistung von    
2.700 kW: 

So ermittelt sich das Arbeitsentgelt bei einer  
Jahresarbeit von: 

4.500.000  kWh 

Untergrenze  
Arbeit 

Obergrenze  
Arbeit 

Arbeitsmenge 
jeweilige Zone 

Arbeitspreis 
jeweilige Zone 

Entgelt  
der Arbeit 

kWh kWh kWh ct/kWh € 

1 1.500.000 1.500.000 0,4400 6.600,00 

1.500.001 2.200.000 700.000 0,4292 3.004,40 

2.200.001 3.000.000 800.000 0,4284 3.427,20 

3.000.001 4.000.000 1.000.000 0,4279 4.279,00 

4.000.001 5.000.000 500.000 0,3704 1.852,00 

    
Summe Jahresentgelt der Arbeit 4.500.000   19.162,60 

 
So ermittelt sich das Leistungsentgelt bei einer  
Jahreshöchstleistung von: 

2.700  kW 

Untergrenze 
Leistung 

Obergrenze  
Leistung 

Leistungsmenge 
jeweilige Zone 

Leistungspreis 
jeweilige Zone 

Entgelt  
der Leistung 

kW kW kW €/kW € 

1 200 200 37,9038 7.580,76 

201 600 400 27,3628 10.945,12 

601 1.200 600 21,4804 12.888,24 

1.201 1.800 600 18,1122 10.867,32 

1.801 3.400 900 14,6587 13.192,83 

     
Summe Jahresentgelt der Leistung 2.700   55.474,27 

 
Jahresentgelt Netznutzung ge-
samt 

  
 

74.636,87 

 
 
 
 
 
 


